
 

 
Página 1 de 2 

 
Dirección Regional de Trabajo y Promoción del Empleo 

Dirección de Prevención y Solución de Conflictos 
Sub Dirección de Negociaciones Colectivas y Registros Generales 

Jr. Adolfo King N° 396 - Callao 

GOBIERNO REGIONAL DEL CALLAO 
 
 
 
 
 

EXPEDIENTE N°1548-2024-GRC/DRTPE-DPSC 
 
VISTO:  

El escrito con registro de ingreso N° 001548-2024, de fecha 15 de agosto de 2024, 

presentado por la señora MARIA LUISA SARAVIA ESCATE, en calidad de secretaria 

general, en representación del SINDICATO DE AUXILIARES DE EDUCACIÓN DE LA 

MARINA DE GUERRA DEL PERÚ, de siglas SIADEMAR, quien solicita inscripción en 

el registro de organizaciones sindicales públicas;   

 

CONSIDERANDO:   

PRIMERO: El procedimiento de inscripción en el registro de organizaciones sindicales 

de servidores públicos, es de EVALUACION AUTOMATICA conforme al procedimiento 

del Texto Único de Procedimientos Administrativos del Gobierno Regional del Callao 

(TUPA) vigente, aprobado por Ordenanza Regional N.003, de fecha 19 de mayo de 

2023; SEGUNDO: Que, mediante escrito con registro de ingreso N.001657 de fecha 28 

de agosto del 2024, la organización sindical cumple con subsanar cada una de las 

observaciones advertidas en  AUTO DIRECTORAL N.000072-2024-GRC/DRTPE-

DPSC,  de fecha 21 de agosto del 2024, con lo que, se verifica de autos que la solicitud 

presentada cumple con los requisitos establecidos en el Texto Único de Procedimientos 

Administrativos del Gobierno Regional del Callao (TUPA) vigente del Gobierno Regional 

del Callao. 

 

En consecuencia, conforme con lo establecido en Ley de Relaciones Colectivas de 

Trabajo, aprobado por Decreto Supremo Nº 010-2003-TR y su Reglamento aprobado 

por Decreto Supremo N° 011- 92-TR, que establece las condiciones para la constitución 

de un sindicato y los requisitos para su posterior registro ante la Autoridad de Trabajo; 

el Texto Único Ordenado de la Ley Nº 27444, Ley del Procedimiento Administrativo 

General, aprobado por Decreto Supremo Nº 004-2019-JUS, que regula el régimen del 

procedimiento de aprobación automática y el Texto Único de Procedimientos 

Administrativos del Gobierno Regional del Callao vigente, aprobado por Ordenanza 

Regional N.003, que contiene el procedimiento administrativo denominado: inscripción 

en el registro de sindicatos públicos para organizaciones sindicales públicas. 

                  

SE RESUELVE: 

I. REGISTRAR al SINDICATO DE AUXILIARES DE EDUCACIÓN DE LA MARINA 

DE GUERRA DEL PERÚ, de siglas SIADEMAR, en el registro de organizaciones 

sindicales de servidores públicos, con Registro N° 010-2024. 

 



 

 
Página 2 de 2 

 
Dirección Regional de Trabajo y Promoción del Empleo 

Dirección de Prevención y Solución de Conflictos 
Sub Dirección de Negociaciones Colectivas y Registros Generales 

Jr. Adolfo King N° 396 - Callao 

II. PRECISAR que, el ESTATUTO PRIMIGENIO, consta de XI CAPITULOS, 66° 

ARTÍCULOS y 4 DISPOSICIONES FINALES. 

 

III. REGISTRAR la JUNTA DIRECTIVA PRIMIGENIA por el periodo de mandato de 

DOS (02) AÑOS, desde el 22 de julio del 2024 hasta el 22 de julio del 2026, con 

Registro N° 010-2024, la cual se encuentra conformada por los siguientes 

trabajadores: 

 

NOMINA DE JUNTA DIRECTIVA 2024-2026 

N CARGOS NOMBRES DNI 

1 SECRETARÍA GENERAL SARAVIA ESCATE, MARIA LUISA 10178851 

2 SECRETARÍA DE DEFENSA YUPARI SANCHEZ, ELIZABETH IRIS 25752715 

3 
SECRETARÍA DE ACTAS Y 

ARCHIVO 
COLLAZOS RIOS, PATRICIA 25798411 

4  SECRETARÍA DE ECONOMÍA 
QUINTERO CRUZADO ELENA KATHIA 

 
09797026 

5 SECRETARÍA DE ORGANIZACIÓN SILVA ALEGRE, LIZETTE ELISA 40364761 

 

IV. NOTIFICAR a los representantes del SINDICATO DE AUXILIARES DE 

EDUCACIÓN DE LA MARINA DE GUERRA DEL PERÚ, de siglas SIADEMAR, a 

la siguiente dirección que se indica en su escrito, sito en: pasaje el sol, Nro. 397, 

block C, departamento 302, Callao-Lima y a la siguiente cuenta electrónica 

proporcionada en su solicitud: malusaravia03@gmail.com  

 
 
HAGASE SABER. – 
  

FIRMADO DIGITALMENTE 
NEYRA MONTOYA MIGUEL ANGEL JUNIOR 

DIRECTOR DE LA DIRECCION DE PREVENCIÓN Y SOLUCIÓN DE CONFLICTOS  

 
 
 

 

 
 

mailto:malusaravia03@gmail.com

		AUTO DIRECTORAL N°  000075-2024-GRC/DRTPE-DPSC
	2024-09-02T16:10:18-0500
	Callao
	NEYRA MONTOYA Miguel Angel Junior FAU 20505703554 soft
	Soy el autor del documento




